⁶⁸« C'est pourquoi se référant expressément au texte de l'Exode, saint Thomas d'Aquin déclarera qu'entre tous les noms il en est un qui est éminemment propre à Dieu, et c'est *Qui est*, justement parce qu'il ne signifie rien d'autre que l'être même *non enim significat formam aliquam, sed ipsum esse*. » Étienne Gilson cite encore *La Somme théologique* I, 13, 11 *Ergo hoc nomen Qui es est maxime proprium Dei* Étienne Gilson *L'Esprit de la philosophie médiévale*, Paris, Vrin, 1969 (5^e édition), p. 51.

qu'essence, comme j'ai dit ailleurs c'est le nom universel qui enveloppe tous les autres en soy, et qui les enclost et comprend, Dieu sans monde et sans les creatures estoit garni de ce general nom⁶⁹. » Ce nom est aussi pour Montaigne le nom de Dieu. À l'infini d'être qu'est Dieu répond l'infini du langage, mais un infini désordonné qui dit tout et son contraire, dont la synthèse est impossible :

Je dis de mesme de la Philosophie; elle a tant de visages et de varieté et a tant dict, que tous nos songes et nos resveries s'y trouvent. L'humaine phantasie ne peut rien concevoir en bien et en mal qui n'y soit. *Nihil tam absurde dici potest quod non dicatur ab aliquo philosophorum*⁷⁰

Ainsi, cette réflexion sur le langage et le nom de Dieu nourrit-elle les essais « De la gloire » et « De la praesumption », mais à travers ce nom de Dieu « coéternel à sa divinité », un lien extrêmement fort apparaît entre cette réflexion et celle qui s'élabore dans l'« Apologie de Raymond Sebond », il est le lieu de l'articulation entre la pensée de l'être et du langage. « L'Apologie » traite des choses plus que des mots, quand les essais « De la gloire » et « De la praesumption » s'occupent avec plus d'acuité des mots que des choses. Le nom de Dieu, « celui qui est » est le noeud qui tient ensemble ces deux facettes de la pensée montaignienne. C'est le texte de Plutarque, *Que signifie E'i* qui, en creux, forme ce noeud.

Silence et prolifération

En effet, ce texte de Plutarque comme celui de Sebond relie à sa façon la question de l'être, du nom de Dieu et du langage : c'est davantage l'intervention d'Ammonius qui sera l'objet de notre attention. D'ailleurs, les élucubrations sur le mot *E'i* qui précèdent semblent illustrer la citation de Cicéron selon laquelle il n'y a rien d'assez absurde pour que les philosophes ne l'aient déjà dit. Selon ce principe, Ammonius ne trouve pas de raison à « réfuter trop exactement ce que ces jeunes gens ont ja allégué⁷¹ », puisque leur discours qui n'a de justification qu'en lui-même n'est ni vrai, ni faux et fonctionne parallèlement au réel, mais sans avoir aucun contact avec lui. Ammonius, poursuivant avec la même ironie, montre que le principe de prolifération du langage est inépuisable et ne repose en effet sur rien d'autre que lui-même : « Tout un jour ne suffiroit pas à vouloir